da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha, da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais), suplementar às seguintes dota-
ções do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  230.000,00
44.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

[...]

da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Subprefeitura Capela do Socorro, da Subprefeitura Itaquera e da 
Subprefeitura Mooca,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

1.729.500,00 (um milhão e setecentos e vinte e nove mil 
e quinhentos reais), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
59.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33904700.00  Obrigações Tributárias e Contributivas  500,00
65.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

[...]

26 de dezembro de 2019, e visando possibilitar despesas 
inerentes às atividades da Secretaria Municipal de Cultura, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e do Fundo 
Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 2.427.911,81 

(dois milhões e quatrocentos e vinte e sete mil e novecentos e 
onze reais e oitenta e um centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  394.656,80

[...]

2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, da Secretaria Municipal 
de Cultura e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

120.754.671,16 (cento e vinte milhões e setecentos e cinquenta 
e quatro mil e seiscentos e setenta e um reais e dezesseis 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
CODIGO   NOME  VALOR
16.10.12.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e